mm ij chielis,

Ioan. 10. b.

Heb. 3. c.

Augustinus.

Cant. 4. d.

Hieronymus.
Hierem. 23. f.
Matth. 3. c.

Psal. 33. b.
Palea, doctrina
peruersa.
Esa. 11. b.
Palea, uerbum
simplex.
Triticum, uerbo-
rum interior sen-
sus mysticus.
Augustinus.

Pallium, eccle-
sia.
Gen. 49. b.
Bernardus.
Gen. 3. b.
Gen. 24. g.
4. Reg. 2. b.
Ester. 8. d.
Rupertus.
Gen. 49. b.
Asinus, gentili-
tas.
Stola, pallium,
ecclesia.
Psal. 132. a.
Cant. 1. d.
Botrus, Chri-
stus.
Ephes. 5. f.
Cant. 5. c.
Gregorius.

Gregorius.
Iob 29. c.
Palma, ecclesia.

Rom. 6. c.

Esa. 40. g.

Ezech. 40. c.

Palma, premiū uictoriae. Apoc. 7. c.

chielis, Et ante frōtes pictura palmarū: Quid (inquit) per palmas nisi prēmia uictoriae designantur? Ipsae quippe dari uincensibus solent. Vnde de his quoque qui in certamine martyrii antiquum hostem uicerant, & iam uictores in patria gaudebant, scriptum est: Et palmae in manibus eorum, & clamabant uoce magna, dicentes: Salus deo nostro, qui sedet super thronū, & agno. Palmas quippe in manibus tenere, est uictorias in operatione tenuisse. Cuius operationis palma tibi retribuetur, ubi iam sine certamine gaudebit. Vnde & hic non dicitur: Palmae ante frontes, sed ante frontes pictura palmarum. Ibi enim uictoriae palma uidebitur, ubi iam sine fine gaudebit. Nam hic plerūque sanctos uiros aspiciamus mira agere, uirtutes multas facere, leprosos mundare, daemōnia eijcere, tactu aegritudinis corpora sanare, prophetiae spiritu uentura praedicere, Cuncta itaque haec necdum palmae sunt, sed adhuc pictura palmarum. Nam haec aliquando dantur & reprobis. Vnde & per Euangelium ueritas dicit: Multi dicēt mihi in die illa: domine, domine, nonne in nomine tuo prophetauimus, & in tuo nomine daemōnia eiecimus, & in tuo nomine uirtutes multas fecimus? Et tunc confitebor illis, quia nunquam noui uos: Discedite à me, qui operamini iniquitatem. Vnum uerò signum electionis est soliditas charitatis, sicut scriptum est: In hoc scietur, quia discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad inuicem. Haec autem miracula, quum electi faciunt, longè distimiliter à reprobis fiunt: quia quod electi ex charitate, hoc reprobi student agere per elationē. Sed eisdem electis ipsa mira, quae per charitatem faciunt, nō iam palmae sunt, sed adhuc pictura palmarum: quia de eis foris ostenditur, quales apud omnipotentem dominum intus habeantur. Ibi autem eis palma erit, ubi iam mortis contentio non erit. Nam praedicator egregius tunc aspexit palmam ueram uincensibus dari, quum resurrectionem prauidit mortuorum fieri, sicut dicit. Oportet enim corruptibile hoc induere incorruptionem, & mortale hoc induere immortalitatem. Quum autem mortale hoc induerit immortalitatem, tunc fiet sermo qui scriptus est: Absorpta est mors in uictoria. Vbi est mors uictoria tua, ubi est mors stimulus tuus? Tūc erit perfecta uictoria, quum mors plenè fuerit absorpta. In omne autem quod modo mirabiliter de signis agi cōspicimus, non iam ipsam uictoriam, sed adhuc imagines uictoriae uidemus: Quia plerūque sanctis etiam & in locis sublimioribus positis, ut ad bona opera alij prouocentur, uirtutes, & signa dantur, ante frontes interioris aedificij palmarum pictura ostenditur.

Matth. 7. c.

Ioan. 13. d.

1. Cor. 15. g.

Ibidem.

De eadem palma.

Cap. III.

Ezech. 40. d.

Palmarū caelatura, bonorum operum demonstratio. Matth. 5. b.

ET diuus Gregorius Homilia 19. super Ezechielē, exponens illud Ezechielis, Et caelatae palmae erant, una hinc, & altera inde in frōte eius: Quid est hoc (inquit) quod prius in frōtibus pictura palmarum, nunc autem caelatae palmae in fronte esse memorantur? Sed sicut iam superius diximus, pictura palmarum, est ostensio signorum. Nunc uerò caelatura palmarum dicitur, ut bonorum operum demonstratio designetur. Ipsi enim summis praedicatoribus dicitur: Videant opera uestra bona, & glorificent patrem uestrū, qui in caelis est. Qui igitur in uita sua impressa esse sancta opera demonstrant, palmas in fronte caelatas habent, quia quanta illos in posterum uictoria sequatur: iam nunc in sanctis suis operibus ostendunt. Vel certè, quia fidem per orientis, spem per Aquilonis: Charitatē uerò per Australē portā diximus designari. Notandū uerò nobis est, quia in Orientis porta pictura palmarū, in Aquilone uerò & Meridie caelatura esse perhibetur: quia contingit saepe, ut hi qui adhuc inchoantes sunt, necdum se in operibus solidis, ac magnis exerceant: hi uerò qui post iniquitates ad uirtutē redeunt, plerūque ut culpas suas ante omnipotentis Dei oculos tegere ualeant, in magnis operibus exercentur. Et quia iam feruore spiritus actibus, & uirtutibus excreuerunt, quasi meridies in sanctis actibus inardescunt. In Orientis ergo porta, pictura est, in Aquilonis uerò & meridiei, caelatura: quia signum uictoriae, quod inchoantibus ostēditur, hoc in reuertentibus, atque feruentibus iam solidius, & robustius tenetur. Notandū quoque magno opere est, quod dicitur hinc, & inde. Omnes enim qui ad uitae aditum tendimus, & ex dextro, & sinistro latere habere palmā debemus. Quod enim hinc, & inde dicit, latus utriusque signatur. A dextro igitur palmam habet is, quem prospera non extollunt. A sinistro palmam habet is, quē aduersa non desiciunt. Quasi ex utraque parte portabat Paulus palmam, quum diceret: Per arma iustitiae à dextris, & à sinistris, per gloriam, & ignobilitatem, per infamiam, & bonam famam: ut seductores, & ueraces. Non hunc aduersa frangebāt, non prospera in mentis tumorem subleuabāt. Hinc inde ergo gestabat palmam, quia & in aduersitate fortis, & in prosperitate humilis permanebat. Quisquis enim de prosperis extollitur, habere in dexterā partem palmam nescit. Quisquis in aduersitatibus frangitur, portare palmam à sinistro latere ignorat. Vt ergo hinc, & inde palma gestetur in fronte, adesse semper nostris mētibus debet, & in aduersis fiducia, & in prosperis timor, ne aut aduersa in desperationem pertrahant, aut prospera animum in sui fiduciam extollant. Hinc est quod idem egregius praedicator dicebat: Scio & humiliari, scio & abundare: ubique & in omnibus institutus sum, Et satiari, & esurire, & abundare, & penuriam pati: omnia possum in eo qui me con-

2. Cor. 6. b.

Phillip. 4. c.

me confortat. Et exponens illud Canticorum. Comae eius sicut elatae palmarū, nigrae sicut coruus. Quid per comas Christi, nisi fideles quosque intelligimus? Qui dum fidem trinitatis in mente custodiunt, & deo adherentes, quod credunt, faciunt, quasi in capite pendentes honorem portant conferunt. Palma autem in altum ualde crescendo proficit, & uictoriam significatione sua praetendit. Comae ergo sicut elatae palmarum sunt, quia electi quique, dum semper ad alta uirtutum se effecerunt: per Dei gratiam quandoque ad uictoriam se perducunt. Nigrae autem sicut coruus existunt: quia quamuis uirtutibus in caelum se erigant: semper tamen peccatores se esse cognoscunt. Et exponens illud Canticorum: Statura tua assimilata est palmae, & ubera tua botris. Palma (inquit) dum crescit, deorsum stringitur, & sursum dilatatur. Sic sancta anima ab imis ad minima incipit: & paulatim ad maiora crescendo, usque ad amplitudinem perfectae charitatis peruenit. Nemo enim (sicut scriptum est) repente fit summus. In Psalmo autem de iusto homine dicitur: Iustus ut palma florebit. Uera autem sponsae duo praecepta charitatis existunt: quae animā, quam possident, uino coelesti inebriant & nutriunt. Potest tamen per palmam crux Christi intelligi. Palma enim in sublime ualde crescens, dulcissimos fructus gignit: & crux Christi coelestem cibum nobis praeparauit. Cui statura sponsae assimilatur: quia pro Christo mori non dubitat, quisquis Christum ualde diligens digne imitatur. De palma sequitur sponsus dicens: Dixi, ascendam in palmam, & apprehendam fructus eius. Dixit uerè, & ascendit, quia sicut ante saecula pro morte nostra mori disposuit: sic in fine mundi propitius, & uerax adimpleuit. In palmam ergo ascendit, & fructus eius apprehendit: quia in cruce suspensus, fructum uitae inuenit, ac apprehendit, & nobis tribuit. Et Ambrosius libro tertio Hexameron, cap. 17. Palma (inquit) uirens semper manet cōseruatione, & diuturnitate, non immutatione filiorum. Nam quae primo germinauerit folia, ea sine ulla substitutionis successione conseruat. Imitare ergo eam o homo, ut dicatur & tibi: Statura tua similis facta est palmae: Serua uiriditatem pueritiae tuae, & illius innocentiae naturalis, quam recepisti à primordio, ut plantatus secus decursus aquarum, fructum tuum in tempore tuo habeas praeparatum, & folium tuū non defluat. Hanc uiriditatem gratiae semper florentis in Christo secuta Ecclesia dicit: In umbra eius cōfugi & sedi. Hanc praerogatiuam doni uirentis acceperunt & Apostoli, quorum nec foliū unquam potuit elabi, ut eorum etiam umbra curaret aegrotos. Obumbrat enim infirmitati corporis, fides mentis, & florentia merita uirtutum. Mane ergo plantatus in domo domini, ut in atrijs eius sicut palma floreas, & ascēdat in te gratia Ecclesiae, ut sit odor narium tuarum sicut mala, & fauces tuae sicut uinum optimum, ut inebrieris in Christo.